Indicação - cahsy8m5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR
GOVERNADOR DE ESTADO, SILVAL DA CUNHA
BARBOSA,  COM  CÓPIA  AO  SENHOR
PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO, EUGÊNIO
ERNESTO  DESTRI,  A  NECESSIDADE  DE
INSTALAÇÃO DE  SEMÁFOROS NOS  PONTOS
ESTRATÉGICOS NO MUNICÍPIO DE PEIXOTO
DE AZEVEDO.

 Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado o presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador de
Estado, Silval da Cunha Barbosa, com cópia ao Senhor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de
Mato Grosso, Eugênio Ernesto Destri, a necessidade de instalação de semáforos nos pontos estratégicos no
município de Peixoto de Azevedo.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Julho de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a um clamor da população da cidade de Peixoto de Azevedo, conforme
documento a nós encaminhado pelo Vereador José Eduardo Feitosa, preocupado com o bem estar dos
moradores que transitam pelas ruas do referido município.

Pois a falta de semáforos, vem proporcionando grandes números de acidentes, ocorrendo inclusive mortes.
A sinalização se faz necessária, tendo em vista que, o objetivo é zelar pela vida dos motoristas e pedestres
que transitam pelas ruas do município.

Pelo exposto, apresentamos essa reivindicação e pedimos a colaboração dos nobres Pares na sua
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Julho de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual